
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             Αθήνα 11  Ιανουαρίου 2013
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                    Αριθμ. Πρωτ.: 1471
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΑ
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27
Ταχ. Κωδ.: 10183 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες: Β.Λαμπρακάκης, Ε.Μαμούρη,
                       Β. Νασίου, Α.Ντονά
Τηλέφωνα: 210-3744817,818, 836,844

ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση συνολικού ποσού 253.207.845,00 € σε ΟΤΑ της χώρας, για την κατανομή 

πιστώσεων σε  OTA της χώρας με σκοπό την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών 

τους.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο Υπουργός Εσωτερικών 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις  διατάξεις  της  υποπαραγράφου  Γ.2.,  του  άρθρου  πρώτου,  του  ν.4093/12  «Έγκριση 

Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου  Δημοσιονομικής  Στρατηγικής  2013−2016  −  Επείγοντα  Μέτρα 

Εφαρμογής του ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2013−2016.».

2.    Τις  διατάξεις  της  παραγράφου  3  του  άρθρου  49  του  ν.3943/11  «Καταπολέμηση  της 

φοροδιαφυγής,  στελέχωση  των  ελεγκτικών  υπηρεσιών  και  άλλες  διατάξεις  αρμοδιότητας 

Υπουργείου Οικονομικών.».

3.   Την υπ’αριθμ.2/86954/ΔΠΓΚ/29-11-12 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών.

4.   Την υπ’αριθμ.54/48667/27-12-12 εγκύκλιό μας.

5.  Το  από  12.12.12  Μνημόνιο  Συνεργασίας  μεταξύ  των  Υπουργείων  Εσωτερικών  και 

Οικονομικών, σχετικά με την εκκαθάριση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων.

6.  Τα επιμέρους Σύμφωνα Αποδοχής Όρων Εκκαθάρισης Ληξιπρόθεσμων Υποχρεώσεων, τα 

οποία υπογράφηκαν με έκαστο από τους δικαιούχους ΟΤΑ.

7.  Την υπ’ αριθμ. 2/91592/21-12-12 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών σύμφωνα με την 

οποία αυξάνονται οι πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2012 του υπό 

φορέα 07-990 ΚΑΕ 9221, κατά 255.306.360,00  €, για την επιχορήγηση OTA της χώρας για την 

εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους.

8.   Το  υπ’  αριθμ.2/92443/0024/24-12-12  έγγραφο  του  Υπουργείου  Οικονομικών  προς  την 

Τράπεζα  της  Ελλάδος,  για  την  χορήγηση  προκαταβολής  του  αυτού  ύψους,  στους  ΟΤΑ α΄ 

βαθμού, για τον ανωτέρω σκοπό. 

9.    Το υπ’αριθμ.651/10-1-13 έγγραφο του Δήμου Λευκάδος στο οποίο δηλώνει ότι δεν επιθυμεί 

την επιχορήγηση.
1

ΑΔΑ: ΒΕΦΝΝ-Β9Σ



10.  Το χρηματικό ποσό της πίστωσης που βρίσκεται στη διάθεσή μας, βάσει της προηγούμενης 

απόφασης και του προηγούμενου εγγράφου του Υπουργείου Οικονομικών.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνουμε,  με  χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου  που τηρείται  στο  Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων υπό τον τίτλο «Επιχορήγηση ΟΤΑ προς κάλυψη ληξιπρόθεσμων 

υποχρεώσεων», την επιχορήγηση συνολικού ποσού 253.207.845,00 € σε ΟΤΑ της χώρας, 
που αναφέρονται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα, αποκλειστικά και μόνο  για την εξόφληση 

των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεών τους προς τρίτους και μέχρι του ύψους των υφιστάμενων 

κατά την 31η Δεκεμβρίου 2011 υποχρεώσεων αυτών.

α/α Κωδικός
ΤΠΔ ΟΤΑ (Δήμοι) Νομός Ποσό

1 59504 ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 4.185.006,00

2 51302 ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ ΑΧΑΙΑΣ 8.696.234,00

3 59801 ΑΙΓΙΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 1.865.160,00

4 59120 ΑΡΧΑΝΩΝ-ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 3.572.697,00

5 59702 ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 6.675.009,00

6 59511 ΒΥΡΩΝΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 6.613.393,00

7 59108 ΓΟΡΤΥΝΑΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 3.600.326,00

8 55104 ΔΕΣΚΑΤΗΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 271.615,00

9 51307 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΧΑΙΑΣ ΑΧΑΙΑΣ 4.235.121,00

10 50423 ΕΡΕΤΡΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 972.681,00

11 51320 ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ ΑΧΑΙΑΣ 3.124.675,00

12 53202 ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 1.955.299,00

13 59518 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 4.909.506,00

14 50307 ΘΗΒΑΙΩΝ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 4.613.643,00

15 59520 ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 3.035.318,00

16 54405 ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 3.131.566,00

17 50411 ΚΑΡΥΣΤΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ 2.069.534,00

18 56405 ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 6.359.251,00

19 52205 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 15.064.300,00

20 55810 ΚΟΖΑΝΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 6.832.821,00

21 59810 ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 9.773.625,00

22 50420 ΚΥΜΗΣ-ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ 4.661.739,00

23 50310 ΛΕΒΑΔΕΩΝ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 2.100.129,00

24 59538 ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ-ΠΕΥΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2.535.530,00

25 59708 ΜΕΓΑΡΕΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 12.010.070,00

26 59526 ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 3.191.663,00

27 59811 ΝΙΚΑΙΑΣ-ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 25.312.942,00

2

ΑΔΑ: ΒΕΦΝΝ-Β9Σ



28 55501 ΠΑΓΓΑΙΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ 2.596.475,00

29 55440 ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 4.383.055,00

30 59525 ΠΕΝΤΕΛΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 4.993.297,00

31 59813 ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 7.601.383,00

32 51417 ΠΥΡΓΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 4.415.341,00

33 53314 ΠΩΓΩΝΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 700.041,00

34 59309 ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 3.932.133,00

35 59805 ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9.613.135,00

36 59620 ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 6.279.560,00

37 50318 ΤΑΝΑΓΡΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 4.032.217,00

38 54227 ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ 3.037.302,00

39 59531 ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-ΧΑΛΚΗΔΟΝΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 4.469.103,00

40 59701 ΦΥΛΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 37.251.872,00

41 59542 ΧΑΙΔΑΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 8.534.078,00
ΣΥΝΟΛΟ 253.207.845,00

Για την εξόφληση των παραπάνω οφειλών, απαιτείται η δημιουργία ειδικού λογαριασμού 

έκαστου δήμου με τίτλο «Υπουργείο Εσωτερικών – Εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 

Δήμου…»  στο  Ταμείο  Παρακαταθηκών  και  Δανείων,  προκειμένου  να  διευκολύνεται  η 

παρακολούθηση της διαδικασίας πληρωμών και η διενέργεια σχετικών ελέγχων που απορρέουν 

από συμβατική υποχρέωση του Υπουργείου μας έναντι του Υπουργείου Οικονομικών. 

Οι  εντολές  εξόφλησης  προς  τους  τραπεζικούς  λογαριασμούς  των  τελικών  προς 

πληρωμή δικαιούχων ( ΙΒΑΝ ) θα δίδονται στο Ταμείο Π.Δ.  από το Υπουργείο Εσωτερικών 

μετά την υποβολή τους σε αυτό από κάθε δήμο.

Τα  ανωτέρω  ποσά  αποτελούν  έσοδα  του  Κ.Α.  1215  του  Προϋπολογισμού  εσόδων 

οικονομικού  έτους  2013  των  δικαιούχων  Οργανισμών  και  της  κατηγορίας  εσόδων 

«Επιχορηγήσεις για εξόφληση ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων».

3

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

ΑΔΑ: ΒΕΦΝΝ-Β9Σ



ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Υπουργείο Οικονομικών

Γραφείο Υπουργού 
Τ.Κ. 101 83 - ΑΘΗΝΑ 

2. Ως πίνακας δικαιούχων
3. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων

Ακαδημίας 40
Τ.Κ. 101 74 - ΑΘΗΝΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο  Υπουργού
2. Γραφείο  Αναπληρωτή Υπουργού
3. Γραφείο  Γεν. Γραμματέα
4. Γραφείο Γεν. Διευθυντή  
5. Δ/νση Οικονομικών ΤΑ

4

ΑΔΑ: ΒΕΦΝΝ-Β9Σ


